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Bagom musikoplevelsen 
Temaet for dette nummer af Modspil har vi valgt at 
give overskriften Veje til musikoplevelsen. Temasek­
tionen består nemlig af tre bidrag, der hver på sin 
måde fortæller om hvordan musik kan bruges, og 
som samtidig viser nogle vidt forskellige indfalds­
vinkler til en musikalsk oplevelse. Selvom vejen til, 
og forberedelsen af, den æstetiske oplevelse her er i 
centrum, så afspejler teksterne dog også tydeligt 
selve den musikalske fascination som en drivkraft 
bag alle ordene. 

Vi har henvendt os til tre mennesker, en film­
instruktør, en gymnasie-musiklærer og en musiker/ 
forfatter, med vidt forskellig praksis i forhold til mu­
sikken. Og vi har samtidig lagt vægt på at finde frem 
til nogle personer, der er gode til at sætte ord på 
netop deres brug af musikken. Forskellene ufortalt, 
så gælder det for alle tre, at de bygger på et stærkt 
personligt engagement i omgangen med musik. Sam­
tidig skinner det igennem deres formuleringer, at de 
alle har en interesse i at åbne nye døre for oplevelser 
med musik. 

Måske kan de tre temabidrag give inspiration til 
andre, som på deres måde beskæftiger sig med at for­
midle musik; musikformidling i bred forstand er på 
en måde emnet for dette nummer af Modspil. Selv­
om det ikke primært er vores mål at anvise »pædago­
giske metoder« eller give tips til kunstneriske eller 
pædagogiske »greb«, så vil det kun være fint, hvis læ­
seren får gode ideer undervejs. 

En ting er interessant at slå fast: alle tre bidrag 
gennemsyres af en dobbelthed af engagement og fa­
scination på den ene side, og bevidst, metodisk ar­
bejde med stoffet på den anden side. Man kunne 
også sige: en kombination af følelse og fornuft, af 
umiddelbarhed og reflektion. Denne dobbelthed er 
et væsentligt moment både ved det kunstneriske og 
ved det pædagogiske arbejde med musik. Hvaden­
ten musikformidling handler om at hjælpe andre 

med at sætte rammer omkring den musikalske ople­
velse, - eller det handler om at give musikken en 
plads i en større visuel-auditiv kontekst som for film­
mediets vedkommende, så er det vigtigt at der er 
plads til både oplevelsen og reflektionen. 

Arne Kjær 
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